§. 721.

*De officio
gratitudinis
erga mor-
tuos.*

Erga benefactores mortuos grati esse debemus. Etenim etiam mortuis bonum bono referre debemus in iis, quos amaverunt (§. 719.). Enimvero qui habet animum bonum bono referendi, is gratus est erga benefactorem (§. 720.): Erga benefactores itaque mortuos grati esse debemus.

Gratus animus duo continet, nimirum memoriam benefici-
orum

orum acceptorum & voluntatem vicem reddendi. Benefactore licet mortuo, & memoriam beneficiorum acceptorum fervare, & voluntatem vicem reddendi habere possumus, cum bonum bono referri possit in iis, quos amavit mortuus. Animo igitur grato adhuc locus esse potest, benefactore licet mortuo. Eccur ergo eodem mortuo non subsistere debet obligatio nos gratos benefactori præbendi?

§. 722.

Benefactoribus mortuis gratias agere possumus, beneficia nobis tributa narrando & prædicando. Per se patet, mortem benefactoris in nobis non delere memoriam beneficiorum acceptorum. Quamobrem illo licet mortuo beneficia nobis tributa aliis adhuc narrare ac prædicare valemus, quando occasio de iis dicendi sese offert. Quamobrem cum gratum animum significemus erga mortuum, quando beneficiorum acceptorum adhuc nos memores esse eaque agnoscere declaramus (§. 31. part. 4. Jur. nat.), gratias vero benefactori agit, qui verbis significat gratum animum (§. 44. part. 4. Jur. nat.); benefactori mortuo gratias agere possumus beneficia nobis tributa narrando & prædicando.

Gratitudo consistit in dilectione benefactoris ob beneficia in nos collata (§. 31. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem cum dilectio consistat in constante ac perpetua voluntate felicitatem alterius promovendi (§. 617. part. 1. Jur. nat.); gratitudo duo involvit, nimirum memoriam beneficiorum acceptorum & voluntatem benefactoris felicitatem promovendi, siquidem a nobis fieri possit, cujus voluntatis motivum sunt beneficia nobis tributa. Mortui felicitatem promovere non amplius datur, adeoque voluntas non subsistit, nisi quatenus eidem bonum bono referri, aut, si mavis, gratia rependi potest in aliis, quos amavit (§. 719.): quod tamen memores adhuc simus beneficiorum in nos collatorum eademque agnoscamus, verbis declarare possumus. Ad gratiarum adeo actionem, benefactore

ctore mortuo sufficit narrare ac prædicare beneficia accepta. U-
berius de modo gratias agendi dicemus suo tempore in Philo-
sophia morali.

§. 723.

*De obligati-
one gratias
agendi.*

Benefactoribus mortuis gratias agere adhuc debemus. Bene-
ficiarius enim obligatur ad gratias benefactori agendas (§.
45. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem cum benefactoribus
mortuis gratias agere possimus beneficia nobis tributa nar-
rando & prædicando (§. 722.); quin benefactoribus mor-
tuis gratias agere adhuc debeamus, dubitandum non est.

Non abhorret hoc a notionibus communibus. Quando e-
nim beneficium petentes declarare volumus, nos fore erga dan-
tem gratos, dicere solemus, quod accepti memores fimus futu-
ri idemque prædicaturi, quamdiu vixerimus. Duratio igitur a-
nimi grati non restringitur ad ætatem benefactoris, sed bene-
ficiarii, propterea quod probe noverimus, memoriam benefi-
ciorum acceptorum & propensam in benefactorem voluntatem
adhuc subsistere in nobis posse, etiam si benefactor dudum
mortuus fuerit, & nos ad significandum animum gratum ad-
huc obligatos agnoscimus etiam post fata ipsius. Immo ne-
mo non gratum in benefactorem animum in dubium vocaret,
si quis alleveret, se memoriam beneficiorum acceptorum
non depositurum, quamdiu benefactor vixerit.

§. 724.

*Quid obser-
vandum, si
gratia re-
penditur
mortuis in
iis, quos a-
marunt.*

*Si benefactoribus mortuis bonum bono referimus in iis, quos
vivi amarunt; declarare debemus id fieri ob beneficia in nos colla-
ta ab illis.* Etenim non minus obligamur ad gratias agen-
dum benefactoribus mortuis (§. 723.), quam ad bonum bo-
no iisdem referendum in iis, quos vivi amarunt (§. 719.).
Quamobrem cum benefactoribus mortuis gratias agamus
beneficia in nos collata narrando & prædicando (§. 722.),
bonum vero bono referatur alteri propter beneficia in nos
colla-

collata (§. 797. *part. 1. Jur. nat.*), consequenter occasio mortuis gratias agendi offeratur, quando iisdem bonum bono referri datur in iis, quos vivi amarunt; quando benefactoribus mortuis bonum bono referimus in iis, quos vivi amarunt, utique declarare debemus id fieri ob beneficia in nos collata.

Grati esse debemus erga benefactores mortuos (§. 721.). Gratos autem nos iisdem præbemus, cum quatenus memoriam beneficiorum nobis præstitorum nos habere declaramus, tum quatenus propensam remunerandi voluntatem significamus. Utrumque quando fieri potest, omnes omnino animi grati partes adimplere debemus. Nos memores esse beneficiorum ab altero nobis datorum significamus ea narrando ac prædicando; propensam vero remunerandi voluntatem declaramus ipso facto, dum bonum bono referimus in eo, quem amavit vivus. Quodsi ergo ex assè satisfacere velis officio gratitudinis erga benefactores mortuos, quando hoc faciendi occasio sese offert; utique necesse est, ut, dum bonum bono iisdem refers in iis, quos vivi amarunt, id fieri significes propter beneficia in te collata. Neque obstat adesse rationes, cur etiã alteri benefaceres, etiamsi nulla istiusmodi beneficia ab alio in te fuissent collata: cum enim unius actus plura esse possint motiva, siquidem hæc indicari necesse sit, omnia simul indicari possunt.

§. 725.

Fama ac laudi mortuorum detrahere non debemus. Etenim *Detrahere* laudem alteri, quam meretur, etiam post mortem tribuere *famæ ac* debemus ac operam dare, ut famam, quam meretur, *con-*sequatur, aut ut ea conservetur, quam consecutus est (*laudi mortuorum illicitum.* §. 715.), consequenter laudem ac famam alterius diminuerenon licet (§. 722. *part. 1. Jur. nat.*). Quamobrem cum famæ ac laudi alterius detrahat, qui eam diminuerenonatur
(*Wolfii Jur. Nat. Pars VI.*) Cccc (§. 870.)

(§. 870. part. 1. Jur. nat.); famæ ac laudi mortuorum detrudere non debemus.

Non est quod excipias, mortuo noceri amplius non posse, consequenter parum referre, quicquid de eo dicatur. Nullam inde molestiam percipere mortuum, si vel ea narrentur, quæ famæ ipsius adversa sunt. Sufficit nimirum noceri famæ, quam integram conservari interest eorum, quibus ob benefacta defuncti beneficia præstanda, & qui alio quocunque modo famam illius participant. Neque ratio prohibitionis de non detrudendo famæ ac laudi alterius est nocementum vel modestia animi inde proveniens, quamvis in philosophia morali inter motiva referri talia possint, cur ab actu hoc vitioso sit abstinendum; sed quod contrarietur officio de curâ famæ alienæ (§. 650. part. 1. Jur. nat.).

§. 726.

De non propalandis factis mortuorum adversis.

Quoniam laudi mortuorum detrudere non debemus (§. 725.), facta autem ex virtutibus intellectualibus & moralibus profecta laudem pariunt (§. 531. part. 1. Jur. nat.), consequenter his contraria eam diminuunt, si ad illa accedant; facta mortuorum virtutibus intellectualibus & moralibus adversa aliis parum nota propalanda non sunt, nec, quæ oblivioni jam tradita, eorum memoria renovanda.

Recte hinc vulgo dicitur, de mortuis nil nisi bene: quod non ita intelligendum est, quasi de iis dicenda sint veritati adversa, sed ut minus recte, vel male facta reticeantur, quæ autem recte ac bene facta sunt commemorentur. Veritati nimirum semper litandum: id quod in casu præsentis sit, si tantummodo commemorentur recte ac bene facta, nulla facta mentione eorum, quæ male aut minus recte facta sunt.

§. 727.

De male factis mortuorum aliis.

Si male facta mortui notoria sunt, ea dicere licet ad instruendum alios. Quodsi enim facta notoria sunt, eorum memori-

am delere non possumus, nec a nobis dependet, ut aliis nota non sint. Quamobrem cum exempla mala sequi minime debeamus (§. 931. part. 1. Jur. nat.), consequenter dehortari etiam alios, ne sequantur; si de male factis mortuorum notoriis occasio dicendi sese offerat ad instruendum alios, quia salvo officio de non detrahendo iisdem de fama sua (§. 725.) illa dicere liceat dubitandum non est.